2014年７月３０日
ＦＳＶネット代表
森 井 康 夫

藤沢市総合防災訓練 参加要請について

拝啓 盛夏のみぎり、皆様にはますますご健勝のことと拝察しお喜び申し上げます。
日頃は、ＦＳＶネットをご支援いただき、まことにありがとうございます。
さて、来る８月３０日（土）午前10時から藤沢市による総合防災訓練が実施されます。

今回は、藤沢災害救援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｾﾝﾀｰに関する協定が藤沢市・市社協・ＦＳＶネットで締結された
最初の訓練であり、三者においてそれぞれの役割に応じた配置と一部シミュレーション訓練を
計画しております。
ついては、コーディネーターとしての研鑽・スキルアップにもなりますので、是非ご参加

いただき各訓練へのお力添えをお願いいたします。
まずはお願いかたがたご案内まで 敬具

※入門編修了者はこの訓練に参加することで初級編の単位を取得できます。
※このご案内は、災害救援ボランティアコーディネーター養成講座（藤沢会場）修了者とＦＳＶネット会員様に
差し上げております。

藤沢市総合防災訓練 主催 藤沢市
日時：８月３０日（土）午前10時から12時 （参加者集合９時）
会場 藤沢市消防防災訓練センター 所在地 藤沢市石川３４１７－１

参加要請事項
１ 訓練１災害救援ボランティアセンター（本部）設置運営訓練

市社協とＦＳＶネットによるＶＣ立ち上げのシミュレーション
１）災害救援ボランティア支援センターとの連携 （被災者相談窓口、資機材手配 等）
２）ＶＣ本部役割分担と配置訓練（センター長 総務、情報、被災者対応、ボランティア対応等）
３）ＭＣＡ無線での情報交信等

コーディネーター 要請２０名 (当日参加も可能です）

☆センターの役割と行政・関係機関との連携を知るよい機会になります。

２ 訓練２災害情報員・情報コーディネーター訓練
携帯電話のメール機能を活用して模擬被災地の状況を写真付きで報告
※災害情報員・情報コーディネーター養成講座修了者はフォロー研修として参加ねがいます。

４ 訓練３災害救援ボランティア支援センター設置運営訓練
藤沢市による支援センター立ち上げのシュミレーション
ボランティア活動への支援
①情報の提供 ②災害救援に必要な資機材の提供 ③被災者相談窓口等

申込締切 ご参加いただける方は ８月２５日までにご連絡ください。
申込書返信先 NPO藤沢災害救援ボランティアネットワーク事務局 宛
郵送の場合 〒251-0051 藤沢市白旗4-9-1 －１Ｆ ＦＡＸの場合 ０４６６－８１－２８１６

Ｅメール fsvnet@arts-k.com
問合せ先

事務局長 水島三千夫 携帯090-8307-1156 Fax 0467-46-7680
Ｅメール：fsvnet@arts-k.com

---------------------------------------------------------------------------------------------
＜ 参加申込書＞

ＦＳＶネット 行

平成２６年度 藤沢市総合防災訓練に次の通り参加いたします。
※該当する事項にチェックをお願いします。

□ １．訓練１ ボラセン設置運営訓練 （被災者相談窓口、ボランティア対応など）

□ ２．訓練２ 支援センターとの連携MCA通信訓練
注）申込状況により担当を調整させていただく場合があります。

□ ３．訓練３ 災害情報員による模擬被災状況報告訓練

氏 名

連 絡 住所 〒

TEL ( ) － Fax ( ) －
Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ ：

会場案内図

◆ 藤沢市総合防災訓練
--------------------------------------------------------------------------------

会場 藤沢市消防防災センター 所在地 藤沢市石川３４１７－１
最寄り駅 六会日大前 徒歩１０分

--------------------------------------------------------------------------------